
D . D . S .  N .   5 2 0  /  S 9      D E L      2 3 / 0 4 / 2 0 2 4

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

R E G I O N E   S I C I L I A N A

A S S E S S O R A T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O
D I P A R T I M E N T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O

S E R V I Z I O  9  “ S I C I L I A  F I L M  C O M M I S S I O N ”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi Regionali n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/5/2000, sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana;
VISTA la L. n. 220 del 14/11/2016, concernente la “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo” e 

s.m.i.;
VISTO il  Decreto MiBACT n. 63 del 25/01/2018 pubblicato in GU Serie Generale n.55 del 

07/03/2018  concernente  disposizioni  applicative  in  materia  di  Film  Commission  ed 
indirizzi e parametri generali per la gestione di fondi di sostegno economico al settore 
audiovisivo, stanziati tramite le Regioni o Province autonome;

VISTA la L.R. n. 16 del 21/08/2007, recante “Interventi in favore del cinema e dell’audiovisivo”, 
che  ha  impegnato  la  Regione  Siciliana  a  perseguire  l’obiettivo  di  incentivare  la 
produzione di opere cinematografiche e audiovisive al fine di rafforzare e qualificare le 
imprese  locali,  attrarre  le  produzioni  nazionali  e  internazionali,  favorire  la  crescita 
professionale degli operatori del settore, diffondere la conoscenza dell’Isola;

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e n. 97 del 25/05/2016 avente per oggetto “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 e s.m.i. concernente Norme in materia di trasparenza 
e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. contenente le “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009. n. 42; 

VISTA la  Legge  regionale  16/01/2024,  n.  1.  "Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”, 
pubblicata sulla G.U.R.S. - parte I n. 4 del 20/01/2024;

VISTA la Legge regionale 16/01/2024, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2024-2026”,  pubblicata sulla G.U.R.S. - parte I n. 4 del 20/01/2024;

1/4



VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta Regionale  “Bilancio di previsione 
della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1-9.2.  Approvazione  del  Documento 
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e 
Piano degli indicatori; 

VISTO il Decreto del Presidente della regione Siciliana n. 9 del 05/04/2022 avente per  oggetto 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3” ;

VISTO il  D.D.G.  n.  1162  del  14/06/2022  con  il  quale,  nell'ambito  della  nuovo  assetto 
organizzativo del Dipartimento regionale Turismo, Sport e Spettacolo, è stato conferito 
al  Dott.  Nicola  Tarantino  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  9  “Sicilia  Film 
Commission”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 3472 del 09/08/2023, con il quale è stata 
nominata  Dirigente  Generale del  Dipartimento regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e 
dello Spettacolo l’Arch. Maria Concetta Antinoro; 

VISTO l’art.  25  della  L.R.  n.  3  del  31  gennaio  2024, “Disposizioni  varie  e  finanziarie” 
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 7 del 3 febbraio 2024, con cui il Dipartimento regionale 
del  Turismo dello Sport  e  dello Spettacolo è autorizzato,  per  l’esercizio finanziario 
2024, ad erogare per un totale complessivo la spesa di Euro 7.483.550,00 per interventi 
di promozione turistica e sportiva, elencati nella tabella III della citata L.R. 3/2024;

CONSIDERATO  che nella  sopra  citata  tabella  III  della  L.R.  3/2024,  è  ricompresa  l’iniziativa 
“Interventi  per  l’organizzazione  del  “Marettimo  Italian  Film  Fest”,  con  soggetto 
beneficiario  l’Associazione  Culturale  Solemar  Eventi,  per  un  importo  di  Euro 
97.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 4638 del 12/02/2024, del Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo che per competenza attribuita al Servizio 9 
“Sicilia  Film Commission,  invita  il  Dirigente  Responsabile  ad  attivarsi  per  avviare 
l’iter amministrativo di trasferimento delle risorse al fine di dare attuazione a quanto 
disposto all’art. 25 della L.R. n. 3 del 31 gennaio 2024, cap. 473769, sopra citato;

CONSIDERATO che la nota appena citata integra i contenuti della nomina a Responsabile del 
Procedimento in capo al predetto Dirigente Responsabile del servizio 9;

VISTO il D.D.G. n. 182 del 28/02/2024, del  del Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, che disciplina le modalità di erogazione dei 
contributi di cui al sopra citato  art. 25 della L.R. n. 3 del 31 gennaio 2024;

VISTA l’istanza  progettuale  presentata  dall’Associazione Culturale  Solemar  Eventi in  data 
07/03/2024, acquisita al protocollo dipartimentale al n. 8328 del 07/03/2024;

VISTA l’integrazione all’istanza progettuale presentata dall’Associazione Culturale Solemar 
Eventi in  data  13/03/2024,  acquisita  al  protocollo  dipartimentale  al  n.  9012  del  
13/03/2024;

VISTI gli  esiti  dell'interrogazione  al  sistema  CUP-ONLINE  da  cui  emerge  l'assenza  di 
posizioni aperte INPS ed INAIL in capo alla suddetta Associazione Culturale Solemar 
Eventi; 

VISTA la  nota  prot.  n.  8770  del  11/03/2024,  inviata  all’Associazione  Culturale  Solemar 
Eventi, da questo Servizio 9 – Sicilia Film Commission, di richiesta di acquisizione di  
apposita “Dichiarazione esenzione DURC” e di attestazione inerente alla detraibilità 
dell'IVA relativa ai costi che saranno sostenuti per la realizzazione  dell’iniziativa 

2/4



“Interventi per l’organizzazione del “Marettimo Italian Film Fest” ;
VISTA la dichiarazione rilasciata ai  sensi del D.P.R. n.  445/2000 dal legale rappresentante 

dell’Associazione  Culturale  Solemar  Eventi,  13/03/2024,  acquisita  al  protocollo 
dipartimentale al n. 9012 del 13/03/2024, con la quale si dichiara che non sono presenti 
posizioni aperte presso INPS e INAIL, per insussistenza di personale dipendente per il 
quale sia obbligatorio il versamento dei contributi e che non risulterà detraibile l'IVA 
relativa ai costi che saranno sostenuti per la relizzazione  dell’iniziativa “Interventi 
per l’organizzazione del “Marettimo Italian Film Fest”;

RITENUTO pertanto,  di  dover  procedere  all'adozione  del  provvedimento  di  concessione  e 
impegno del contributo di Euro 97.000,00  sul Capitolo in Uscita del Bilancio della 
Regione  Siciliana  473769,  Esercizio  Finanziario  2024  in  favore  dell’Associazione 
Culturale  Solemar  Eventi  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  “Interventi  per 
l’organizzazione del “Marettimo Italian Film Fest”; 

DECRETA 

Art. 1

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, è concesso 
all’Associazione Culturale Solemar Eventi, con sede in Roma via Parigi n. 11, C.F 96418420582, 
il contributo di € 97.000,00 per la realizzazione dell’iniziativa “Interventi per l’organizzazione del 
Marettimo Italian Film Fest”, secondo quanto disposto all’art. 25 della L.R. n. 3 del 31 gennaio 
2024 e disciplinato dal D.D.G. n. 182 del 28/02/2024, del Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - CUP G78J23000100009 . 

Art. 2

Per  assicurare  la  copertura  finanziaria  della  concessione  di  cui  all'art.  1,  è  adottato  l'impegno 
complessivo di € 97.000,00 sul Capitolo in Uscita del Bilancio della Regione Siciliana 473769  
(codice U.1.04.04.01.001) per l'Esercizio Finanziario 2024. 

Art. 3

La  liquidazione  del  contributo  di  cui  al  precedente  art.  1  avverrà  entro  il  corrente  esercizio  
finanziario secondo le “Modalità di erogazione dei contributi” disciplinate dal  D.D.G. n. 182 del 
28/02/2024, del Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello  
Spettacolo.

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso tramite piattaforma SCORE alla Ragioneria Centrale BB.CC.,  
Identità Siciliana, Turismo, Sport e Spettacolo per la registrazione, a sensi dell'art. 9 della L.R. n.  
9/2021 e diverrà efficace, anche nei confronti dei terzi, solo all’esito della medesima registrazione.

3/4



Art. 5

Il presente provvedimento verrà pubblicato, sul sito web istituzionale del Dipartimento regionale 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per le finalità di cui all'art. 68 della L.R. n. 21/2014 e  
s.m.i.,  nonché nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito della  Regione Siciliana in  
ottemperanza degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

Palermo,  23/04/2024

                                                                                    
                                                                                

           Il Dirigente del Servizio 9
               Sicilia Film Commission
          Nicola Tarantino

4/4


		2024-04-23T14:52:21+0200
	NICOLA TARANTINO




